
KÜLÖNFÉLÉK. 
A vasárnapi munkaszünet. A kormánynak a vasárnapi 

munkaszünetre vonatkozó intézkedései már is jó hatással voltak 
falusi istentiszteleteinkre. Amig korábban a munkás-nép egy része 
megfeledkezett az ünnepről és templomról, addig most ünnepi 
hangulat tölti el a falut s benépesülnek a templomok. Monda-
nunk sem kell, hogy az embernek testileg és lelkileg szüksége 
van erre az ünneplésre. De hogy a kivánt cél el legyen érve, föl-
tétlenül szükséges a társadalmi egyesületek működési szabadsá-
gának a biztosítása is, hogy a vasárnap a tanulás és nemes szó-
rakozások ideje legyen. Nekünk pedig kötelességünk fokozottabb 
mértékben gondoskodni népünk lelki táplálásáról, nehogy a vasár-
napi munkaszünet a tétlenség, a mulatozás és tivornyának szolgál-
jon alkalmul. 

A nők egyházi munkája. Ha belépünk unitárius templo-
mainkba, jól esik látnunk, hogy mindenütt, ahol a nők szervezve 
vannak, a női kéznek és szivnek meglepő jeleivel találkozunk. 
Egyik helyen a templom körül Ízléses virágágyások, másik helyen 
művészileg kidolgozott szőnyegek és úrasztali teritők, harmadik 
helyen a fűtésre berendezett kályhák stb. mutatják a női lélek ta-
lálékonyságát. A női lelkeknek eme szép jelei szint, melegséget és 
otthonias jelleget kölcsönöznek ridegnek mondott templomaink-
nak, Ez szebbé és kifejezőbbé teszi egész istentiszteletünket s ott> 
hol eddig talán a puszta értelem hirdette az élő Isten dicsőségét, 
most a szivek érzelmei egészítik ki és teszik teljessé az összhan-
got. A nélkül, hogy ezt az irányzatot túlzásba vinnők, kívánatos, 
hogy mindenütt teret adjunk a női szivek áldozatos munkájának, 
hogy ész és sziv együtt szolgálja az Urat. Ezért, ahol még nem 
történt volna meg, ott is szervezetileg helyet és teret kell adnunk 
az egyházi életben a női munkának. 

Irányelvek a kisebbségek életét érintő kérdésekben. 
„A „Monitorul Oficial" 1938 augusztus 4-én megjelent 178. száma 
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a minisztertanácsnak aug. 1-én tartott üléséből a kisebbségi kor-
mánybiztosság tájékoztatására többek között a következő irányel-
veket közli: „1. szakasz. A román állampolgároknak nyelvi, faji 
és vallási különbség nélkül jogukban áll az áilam felügyelete alatt 
felekezeti, kulturális intézeteket és iskolákat létesíteni, vezetni és 
igazgatni az illető kisebbségi nyelv használatával és az 1926. évi 
magánoktatásról szóló törvény feltételei szerint. 2. szakasz. Az ál-
lam költségvetése utján könnyítéseket tesz ezen iskolák fenntartói 
számára. 3. szakasz. A kisebbségi magániskolák részesülni fog-
nak megfelelő hányaddal a 14°/o-os községi adóból. 5. szakasz. 
A gyermekek neveléseért törvényesen felelős személyek (apa, anya, 
vagy gyám) vannak egyedül feljogosítva meghatározni a gyermek 
faji hovátartozandóságot, akiknek jogukban áll a gyermeket fele-
kezeti iskolába, állami iskolába vagy bármely felekezet iskolájába 
beíratni. 6. szakasz. A kisebbségi vasárnapi iskoláknak és mind-
két nembeli ifjúsági egyesületeknek joguk van működni a tör-
vényes intézkedések és az illetékes hatóságok által jóváhagyott 
szabályzatok értelmében. 7. szakasz. A kisebbségi középiskolai 
vallástanárainak a jövőben is elismertetik az a joga, hogy a fele-
kezetük teológia akadémiáján szerzett diplomájuk alapján kinevez-
hetők és véglegesíthetők külön vizsga nélkül, a képesítési (capa-
citate) vizsga kivételével, amely általános. 8. szakasz. Abból a 
célból, hogy a kisebbségi felekezeti iskolák tanulói, kik bizonyos 
tárgyakat ezen a nyelven tanultak, — saját nyelvükön vizsgáz-
tassák, az érettségi vizsgákra ezeknek a tanulóknak a nyelvét 
ismerő tanárokat neveznek ki. 9. szakasz. A közigazgatási szer-
veknek kötelességük tiszteletben tartani a történelmi kisebbségek 
képviselőinek jogait, hogy az összes templomi, (egyházi) pénzügyi 
és alapítványi kérdéseiket önkormányzati módon intézzék szerve-
zeti szabályzatuk értelmében, amennyiben ezek a törvényekkel és 
a közrenddel nincsenek ellentétben. 10. szakasz. A közigazgató-
sági hatóságoknak tilos a vallási szertartásokba beleavatkozni. 
11. szakasz. A lelkipásztorok javadalmazása, ami az államsegélyt 
illeti, vallási külömbség nélkül történik, ugyazon fokozatok szerint 
és a kultusztörvénnyel összhangban. 12. szakasz, A román 
állampolgár etnikai származása, nyelvi és vallási külömbözősége 
nem képezheti akadályát annak, hogy az államnál, megyénél, 
vagy községnél tisztséget tölthessen be. 13. szakasz. A községi 
tanácsok kisebbségi tagjai a tanácsok tárgyalásain saját anyanyel-
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vükön fejezhetik ki magukat. Ezeknek a tanácsoknak a tárgyalá-
sáról a jegyzőkönyveket román nyelven szerkesztik. 14. szakasz. 
Azok a kisebbségi állampolgárok, akik az állam nyelvét még nem 
ismerik, a helyi elöljáróságokhoz anyanyelvükön is adhatnak be 
kéréseket. Ebben az esetben a kérésekhez csatolniok kell a kéré-
sek hitelesített román nyelvii fordítását is. 15. szakasz. A hivata-
los levelezés az állam nyelvén történik. 16. szakasz. A kisebbségi 
községek tisztviselőinek ismerniök kell az illető kisebbség nyelvét 
is. 17. szakasz. Azokban a községekben, ahol valamely etnikai, nyelvi 
vagy vallási kisebbségekhez tartozó román állampolgárok jelentő-
sebb arányban laknak, a polgármester, vagy polgármester helyettes 
a kisebbségek soraiból nevezendő ki. 18. szakasz. A lapok, folyó-
iratok, közzétételi orgánum stb. címeiben azoknak a helységnevek-
nek a neve, amelyekben ezek a sajtótermékek megjelennek, az 
illető kisebbség nyelvén is feltüntethetők. Ezeknek a sajtótermé-
keknek a belső szövegrészében azonban, ezeknek a helységnevek-
nek a megnevezésére csak a kisebbségi nyelv használható. (?) 
19. szakasz. A családnevek mindenkor a maguk eredeti formájuk-
ban írandók. 20. szakasz. Az állam és községek szolgálatában álló 
tisztviselők mentesek a további román nyelvvizsga alól, ha román 
állami iskolák által kibocsátott oklevelekkel rendelkeznek. Úgy-
szintén mentesek új vizsga alól azok, akik más alkalommal siker-
rel tettek le hasonló román nyelvvizsgát. 21. szakasz. A kisebb-
ségi tisztviselők, az államnál működő középiskolai és elemi isko-
lai tanszemélyzet tagjai jogosultak a C. F. R. vonalain 50%* os 
kedvezményt biztosító ugyanolyan jegyre, mint amilyent a román 
tisztviselők élveznek." 

Beiratkozások tanintézeteinkbe. A teológiai akadémiára 
az 1938—39. tanévre beiratkozott 23 rendes, kik közül 1 magyar-
országi és 1 rendkívüli hallgató. Ezenkívül 6 gyakorló lelkész-
növendék, akik szintén az akadémia kötelékébe tartoznak. A ko-
lozsvári főgimnáziumba beiratkozott 195 tanuló, akik közül unitá-
rius vallású 125, ref. 35, róm. kath. 27, ág. hitv. ev. 4 és bap-
tista 2. A sz.-kereszturi főgimnáziumba beiratkozott 137 növendék, 
kik közül unitárius 76, ref. 40, róm. kath. 20, luth. 1, 

Tanévnyitás a teológián. A teol. akadémián az 1938—39. 
tanév megnyitása a tervezett október 1 helyett a közbejött zsinati 
ünnepélyek miatt október 5-én volt. Ez alkalommal az ifjúság 
éneke után imádságot mondott Gálfi Lőrinc tanár, felolvasást tar-
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tott és a tanévet megnyitotta Dr. Kiss Elek dékán. Dr. Varga Béla 
püspök üdvözlő és buzditó beszédet intézett az ifjúsághoz. 

Uj doktor. Kahlfürst Irnre nyomdatulajdonos fia : Tibor, 
a budapesti Pázmány-tudományegyetem orvosi fakultásán si-
keresen vizsgázott és ez évben doktorrá avatták. Az ifjú orvos-
doktornak sok szerencsét kívánunk. 

Felhívás. Az Unitárius Irodalmi Társaság és az Iratterjesztő 
Bizottság együttesen elhatározta, hogy kiadja Dr. Fosdick Emerson 
Harry jeles amerikai iró világhírű könyvét: „Útazás Paleszti-
nában", melyet Lőfi Ödön bölöni lelkész fordított le magyarra. Az 
Ó- és Új-szövetségi helyek és irások tisztább megértése, valamint 
a jelenleg forrongásban levő palesztinai helyzet egyaránt aktuálissá 
teszik e könyvnek magyar nyelven való megjelenését, amely nem-
csak szépségével, de tartalmi gazdagságával is olyan nagy sikert 
ért el világszerte. A fordítás is szépen sikerült. Reméljük, hogy e 
könyv nagy érdeklődést vált ki felekezeti külömbség nélkül a 
magyar olvasókban. Néhány hét alatt megjelenik. Ára azoknak, 
akik előre jelentkeznek valószínűleg 50 lej. Bolti ára magasabb 
lesz. Jelentkezni lehet az Unitárius Iratterjesztőnél Cluj, Liceul 
Unitarian. 

Gyászhirek. Benkö Árpád az unitárius egyház Főtanácsának 
tagja, élete 73-ik, boldog házasságának 45-ik évében, hosszas és 
súlyos szenvedés után augusztus 5-én Árkoson elhalt. Erős és ko-
moly harcosa volt az életnek. Vasszorgalmával és kötelességérze-
tével a társadalom vezéregyéniségei közé emelkedett. Különösen 
gazdasági téren ért el szép eredményeket. A háromszékmegyei Ta-
karékpénztár s az árkosi Fogyasztási és Értékesítési Szövetkezet 
igazgatósági tagja, mig az árkosi Takarékpénztárnak vezérigazga-
tója volt. Legyen csendes pihenése. — Özv. Gyulai Ferencné sz. 
Sükösd Anna élete 74-ik, özvegysége 18 ik évében, szeptember hó 
7-én, Nagyajtán rövid szenvedés után váratlanul elhunyt. Egy 
messze kiterjedt szép családnak volt éltető lelke. Tizenegy gyer-
meknek adott életet, akik közül tíz, mint a társadalomnak derék 
és munkás tagja, ma is életben van. Az édes anyai gondokból és 
örömökből bőven kivette a részét. Az egyszerű néptanítói fizetés-
ből, majd a csekély nyugdíjból kellett fenntartania a népes csalá-
dot. Gondját és aggodalmát az Isten örömre fordította, mert lát-
hatta gyermekei szép fejlődését, az élet munkamezején való elhe-
lyezkedését, hasznos és értékes munkálkodását. Nemcsak élvezte 
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e földi élet javait, hanem gyermekei útján azt sok áldással gaz-
dagította is. Ha az édes anyák általában hálát és tiszteletet érde-
melnek, akkor Özv. Gyulai Ferencné ezt sokszorosan megérde-
melte. Gyulai Zoltán debreceni egyetemi tanár, Gyulai Árpád ko-
rondi lelkész, Gyulai Ilona nagyajtai tanítónő, Taar Gézáné nagy-
ajtai és Darkó Béláné füzesgyarmati lelkésznék édes anyjukat 
gyászolják az elhunytban. A jó édes anya emléke áldott, s nemes 
szelleme tovább él gyermekeiben és unokáiban. Pihenjen csende-
sen! — Káinoki Gyöngyösi Károly nyug. ig.-tanitó szept. 10-én 
hosszas és kinos szenvedés után Bölönben megszűnt élni. Holt-
testét Szentkirályba szállították. Életét a jövő nemzedék nevelé-
sére szentelte. Nemcsak szóval, hanem jó példaadással is előké-
szítette tanítványait az élet útjára. Emlékét családján kivül tanít-
ványai is kegyelettel őrzik. Találja meg a honi földben az óhaj-
tott nyugalmat. — Dombi János nyug. unitárius lelkész szeptem-
ber 11-én, hosszas szenvedés után, 87 éves korában, Honioród-
szentmártonban átadta lelkét az örökélet Urának. Egy hiven meg-
futott hosszú életpálya zárult le e földön. Dombi János hűséges 
volt ahoz a nagy, népes családhoz, melynek fenntartó oszlopa 
volt; hűséges azokhoz az egyházközségekhez, amelyeknek gondja 
reá volt bízva; hűséges az édes anyaföldhöz, amelyhez fiúi sze-
retettel ragaszkodott és hűséges barátaihoz, kiket egyszer szivébe 
fogadott. Ez a világ sokszor nehéz próbára tette hűségét, de ő 
meg nem tántorodott. Most ott áll mennyei Atyja előtt, hogy el-
vegye hűsége jutalmát. Legyen emléke áldott, nyugalma csendes. 
Alsójárai Járay Béla egyházi tanácsos, földbirtokos, életének 76-ik, 
házasságának 36-ik évében, rövid szenvedés után október 6-án 
Désfalván elhunyt. A Járay-családnak utolsó nemes sarja távozott 
el vele Désfalváról. Egyházunknak, családjának munkás, hü fia 
volt. Emléke áldott, pihenjen csendesen. 

S z e r k e s z t é s é r t f e l e l : Vflf^I AIíBB^T . 
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Nyilvános nyugtázás 

A Keresztény Magvetőre az utolsó nyugtázás óta a kö-
vetkező befizetések történtek: 

Dr. Gotthárd Áron 200, Dr. Abrudbányay Ede 1700, 
Dr. Borsai Áron 300 (pártoló), Kelemen Árpád 200, Bende 
Béla 100, Kom játszegi Géza 100, Dr. Elekes Domokos 200, 
Alsórákos 200, Dr. Ferencz Áron 200, Dr. Boros György 
200, Alsórákos 200, Sepsiszentkirály 200, Pap Mózes 94, 
Gálfalvi Samu 100, Lőrinczy Géza 100, Alsórákos 200, 
Székelyudvarhely 300, Nagy Samu 100, Gálffy Zsigmond 
igazgató 100, K.-Dombó 1800, Erzsébetváros 600, Pap 
Mózes 50 lei. Ezen kivtil több lelkész fizetett a kongruájából, 
akiknek külön-külön nyugtázva van. 

Tisztelettel kérem a hátralékok és az előfizetési dijak 
beküldését, hogy a folyóirat előállításában és szétküldésében 
akadály ne merüljön fel. 

Kolozsvár, 1938 október hó 14-én. 

Hadházy Sándor, 
pénztárnok. 



Unitárius egyházi művek. 
Imák és imakönyvek: 

Dr. Boros György: Szivemet Hozzád 
emelem, (kötés szerint különböző ár). 

Szentábrahámi-Csifó: Ima könyv, 60 Leu-
lól felfelé. 

Vári Albert: Imádságos könyv, 1925, 16 
rét, 224 oldal 45.—,60.—, 85.—, 150.—,200.— 

Beszédek: 
100-— Bölöny Vilmos: Profétáljatok 

Channing E. Vilmos: A tökéletes élet. 
(Fordították az unitárius tanárok) 
Cluj, 1881. 8 r. 176 old... . . . . . . 25'— 

Csifó Salamon: Szolgálat az Úr előtt. 50 — 
Szent-Iványi Sándor: Jézus emberarca. 

1929. 16 r., 147 old 100-— 
Többen: Pályadíjjal jutalmazott unitá-

rius egyházi beszédek, (kiadta: Gálfi 
Lőrinc) Cluj, 1916 8 r., 118 old. kötve 60 — 

Vári Albert: Keressétek először Isten-
nek országát. Odorheiu, 1927. 8 r., 
142 old 100.— 

Weress B.: íme, az ember 90 — 
Kovács Lajos : Ébresztgetés 100'— 

„ „ A mi tisztünk igazsága 2'— 

'Ágendák: 
Ütő Lajos: Bölcső mellett, (kereszte-

lési beszédek) 50'— 
— Megnyilatkozásunk helye, 

(urvacsorai beszédek) . . 50'— 
— Myrtusok között, (esketési 

beszédek). Cristur, 1927. 
8 r., 74 old 50 — 

Theológia, filozófia és neveléstudomány* 
Banczédi Pál: A vallás-tanitás törté-

nete. Cluj, 1915. 8 r., 74 old 30 — 
— Az unitárius hitelvek kifejlődése. 

Cluj, 1934. 124 oldal 80 — 
— Ama vallása(ford.)I.G.Duca40old. 20 — 
— Dáv d Ferenc Egylet története . . 20 — 
Dr. Borbély István: A Magyar Unitá-

rius Egyház hitelvei a XVI. század-
ban. Cluj, 1914. 8 r., 83 old 40 — 

Carpenter—Dr. Kiss: A kereszténység 
helye a világ vallásai között. Cristur, 
1923. 8 r., 70 oldal 50-— 

Carpenter—Dr. Kiss: Buddhizmus és 
kereszténység. Cluj, 1925. 8 r., 167 old. 100 — 

Dr. Csiki Gábor: Hiszek egy Istenben. 
Cluj, 1926. 8 r., 157 old. } ;; 

Dr. Gál Kelemen: Brassai küzdelmei 
a magyartalanságok ellen 50*— 

Dr. Gál Kelemen : Brassai mint Philo-
sophus. Cluj 1899. 8 r., 105 old. . . 20 — 

Gálfi Lőrinc: A hitvallások története. 
Cluj, 1916. 9 r., 472 old. 100'— 

Gálfi Lőrinc; Legközelebb Jézushoz 
Cluj, 1915. 8 r., 55 old. 30-— 

Haller—Boros Jenő : Az evangéliumok 
nőalakjai. Cluj, 1930. 16 r , 30 old. 15 — 

Dr. Gál K.: Brassai Sámuel 5 0 -

Dr. Kiss E.—Hall: Egy Unitárius hit-
világa 

Lőrinczy D.: Az ismeretlen tanítvány 
megszólal 

Dr. Kiss Elek: Az Isteni Törvény utja. 
Cluj, 1924. 8 r., 248 old 

Lupton—Lőrinczy László Miért vagyok 
unitárius? 

Savage—Kovács: A kereszténység fej-
lődéstörténete. Odorheiu, 1927. 8 r., 
156 oldal 

Szentábrahámi—Derzsi: A keresztény 
hittudomány összege. Cluj, 1899. 8 

.. r., 412 oldal 
Ürmösi József: A gyakorlati theologia 

főbb irányelvei 
D-. Varga Béla: A jelentés logikai al-

kata Bpest, 1916.8 r., 34 old. 
„ „ A lelkiismeret. Cluj, 

1909. 8 r., 89 old. . . 
„ „ A logikai érték problé-

mája és kialakulásának története. 
Bpest, 1922. 8 r., 149 old 

Vári Albert: Miért vagyok én unitárius. 
Cluj, 1926. 16 r„ 20 old 

Dr. Iván László: Dávid Ferenc arca a 
szellemtudományi lélektan tükrében 

Magyarországon 1 
Dr. Gladden—Kiss Sándor; Keresztény 

Pásztor 287 old 
Clarke Freeman—Kiss Sándor: 

Mindennap vallása. 207 old 
Peabody G. Ferenc—Szent-Iványi 

Sándor ; A lélek egyháza . . . . 

Történelem: 
Dr. Boros György: Dr. Brassai Sámuel 

Cluj, 1927. 8 r., 372 old 
Dr. Boros György: (szerk.): Az 

rius vallás Dávid Ferenc korában és 
azután 

Channing E. Vilmos: Válogatott művei 
III. kötet. (Élet és jellemrajzok.) (For-
dították az unitárius tanárok.).. 

Jakab Elek : Dávid Ferenc emléke. Bu-
dapest, 1879. 8 r., 1561 

Kanyaró Ferenc: Unitáriusok Magyar-
országon. Cluj, 1891. 8 r., 229 1. . . 

Kelemen Lajos : Ujai b adattár a Var-
gyasi Dániel-család történetéhez. Cluj, 
1913. 8 r., 426 1 

Szentmártoni Kálmán: János Zsigmond 
Élet- és Jellemrajza 

Dr. Gál Kelemen: A kolozsvári unitá-
rius kollégium története, 2 kötet . . 

Amatör pld. kötve 

Törvénykönyvek: 
Dr. Tóth György: Az Unitárius Egy-

ház szervezete. I. k 
Dr. Tóth György: Az Unitárius Egy-

ház Rendszabályai 
Dr. Tóth György: Az unitárius egyház 
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